
MANAGEMENT 
KYBERNETICKÉ 
BEZPEČNOSTI 

TÉMA Č. 3 - ZÁKLADY PROCESNÍHO ŘÍZENÍ 
doc. Ing. Monika GRASSEOVÁ, Ph.D. 

Univerzita obrany, Fakulta ekonomiky a managementu 
Katedra vojenského managementu a taktiky 

E-mail.: monika.grasseova@unob.cz  

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Projekt: Vzdělávání pro bezpečnostní systém státu 

(reg. č.: CZ.1.01/2.2.00/15.0070) 

 



OBSAH 

Charakteristika procesního řízení 

Vymezení pojmu proces a jeho základní 

charakteristika 

Návaznost procesů 

Rozdílná důležitost procesů. 

Procesní model 

Cíl a přínosy procesního řízení  

Procesní audit 

Procesní cyklus 

Závěr 

 



Literatura 

Základní 

 GRASSEOVÁ, Monika a kolektiv. Procesní řízení ve 

veřejném i soukromém sektoru. [Monografie]. Brno: 

Computer Press, 2008, 266 s. ISBN 978-80-251-1987-

7.  

Doporučená 

 ČSN EN ISO 9000:2006, Systémy managementu 

jakosti – Základní principy a slovník. Praha: Český 

normalizační institut, 2006. 

 



Charakteristika procesního řízení 

• PROCESNÍ ŘÍZENÍ představuje horizontální řízení, přes 

bariéry mezi různými funkčními organizačními jednotkami 

a sjednocuje jejich zaměření na dosahování výsledků, 

které mají vazbu na strategické  (hlavní) cíle. 

Proces probíhá přes 
oddělení 

Vstupy 
Požadavky 

Efektivní  
a účelné 
výstupy 



ZÁKLADNÍ POJMY 
PROCES  je opakující se soubor vzájemně souvisejících 

činností, které jsou realizovány v regulovaných podmínkách a  

využívají zdroje pro  přeměnu vstupů na výstupy, které mají 

svého zákazníka. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRŮBĚH 
PROCESU 

 
 

Č
in

n
o

st
  1

 

Č
in

n
o

st
  2

 

Č
in

n
o

st
  3

 

Č
in

n
o

st
  4

 

Č
in

n
o

st
  5

 

ZDROJE 

Vstupy Výstupy Výsledek 
procesu 

Požadavky  
a očekávání 
zákazníka 

Spokojenost 
zákazníka 



6 

Regulátor řízení 

Regulátorem řízení (dokumentovaná znalost) se rozumí  

„TRVALE PLATNÁ“ ZÁVAZNÁ PRAVIDLA.  

 

 



Rozdílná důležitost procesů 

       HLAVNÍ PROCESY 

         zabezpečují plnění poslání,  

       tj. naplňují důvod existence organizace 

 ŘÍDÍCÍ PROCESY 

zabezpečují, že poslání je naplňováno kvalitně a v 

souladu s regulátory řízení, tj. manažerské procesy 



NÁVAZNOST procesů 

Proces A Výstup Vstup Proces B 

Návaznost = vazba mezi 
procesy 

Předcházející 
proces 

Následující 
proces 



9 

Struktura  

procesů  

Úroveň procesu: 

Přehled hlavních 

charakteristik procesu 

Úroveň podprocesů: 

Přehled podprocesů 

popsaného procesu 

Úroveň činností: 

Přehled činností 

popsaného podprocesu 

Úroveň přehledu procesů: 

Přehled oblastí, skupin 

procesů až na úroveň  

procesů 

Struktura 

dokumentace 

Struktura 

produktů 

a služeb 

Organizační 

struktura 

Ap likace

Fu nkce
zpracování d at

Mo dul 1

Fu nkce
zpracování d at

Mo dul 2

Struktura 

aplikací 

Struktura 

cílů 

Mapa  

znalostí 
Pracovník

vypořádání obchodu

Komunikační

schopnost
a pružnost

Jis tota

v jednání
a rozhodovac í

schopnost

3

vyžaduje

3

vyžaduje

Všechny struktury 

vzájemně 

integrovány 

Strategie 

organizace 

Zvýšit
obrat

Zvýšit

zisk

Finanční
cíle

Posílit vztah se zákazníky ve všech segmentech Lídr na trhu v segmentu .........

Zákaznické
cíle

Procesní
cíle

Kompetenční
cíle

Zvýšit
uspokojení
zákazníkù

Posílit
vztah se

zákazníky

Zvýšit
úspěch
reklamy

Zlepšit
image
brandu

Zvýšit
profitabilitu

Zkrátit
dobu

objednání

Zlepšit
porozumění
zákazníkùm

Zvýšit
produktové
know-how

Rozšířit
znalosti

zamìstnancù Zvýšit
spokojenost
zamìstnancù

Zkrátit
vývoj Optimalizovat

současné
procesy

Zlepšit
management

znalostí

Zvýšit
obrat

Zvýšit

zisk

Finanční
cíle

Posílit vztah se zákazníky ve všech segmentech Lídr na trhu v segmentu .........

Zákaznické
cíle

Procesní
cíle

Kompetenční
cíle

Zvýšit
uspokojení
zákazníkù

Posílit
vztah se

zákazníky

Zvýšit
úspěch
reklamy

Zlepšit
image
brandu

Zvýšit
profitabilitu

Zkrátit
dobu

objednání

Zlepšit
porozumění
zákazníkùm

Zvýšit
produktové
know-how

Rozšířit
znalosti

zamìstnancù Zvýšit
spokojenost
zamìstnancù

Zkrátit
vývoj Optimalizovat

současné
procesy

Zlepšit
management

znalostí

Zvýšit
obrat

Zvýšit

zisk

Finanční
cíle

Posílit vztah se zákazníky ve všech segmentech Lídr na trhu v segmentu .........

Zákaznické
cíle

Procesní
cíle

Kompetenční
cíle

Zvýšit
uspokojení
zákazníkù

Posílit
vztah se

zákazníky

Zvýšit
úspěch
reklamy

Zlepšit
image
brandu

Zvýšit
profitabilitu

Zkrátit
dobu

objednání

Zlepšit
porozumění
zákazníkùm

Zvýšit
produktové
know-how

Rozšířit
znalosti

zamìstnancù Zvýšit
spokojenost
zamìstnancù

Zkrátit
vývoj Optimalizovat

současné
procesy

Zlepšit
management

znalostí

Procesní model 



CÍL PROCESNÍHO ŘÍZENÍ 

• ROZVOJ A OPTIMALIZACE  CHODU ORGANIZACE 

způsobem, který:      
     definuje pracovní postup (proces) jako ucelený sled   

    činností napříč organizací,  

     pro každý proces definuje jeho vstupy, výstupy a zdroje,  

     definuje osobní zodpovědnost za proces i za každou  
     činnost,  

     nastavuje systém měření výkonnosti procesů,  

     sleduje a vyhodnocuje každý proces,  

 tak, aby:  
     byla dodržována kvalita výsledků procesů daná měřenými  

       ukazateli a jejich parametry,  

     byly optimálně využívány dostupné zdroje, 

     byla průběžně zvyšována výkonnost organizace dle předem  

       známých a měřených ukazatelů. 

 



Průběh (subprocesy) auditu procesu 

Subproces 1: 
Zpracování  

dokumentace 
pro provedení 

auditu procesu  
 

Subproces 2: 

Zpracování  
popisu  
procesu 

 

Subproces 3: 

Zpracování  
analýzy  
procesu 

 

Subproces 4: 
Zpracování  

návrhu 
optimalizace 

procesu 
 

Procesní modelování 



Procesní modelování 
 

1. Popis procesu: 

a)  Popis kontextu (charakteristik) procesu. 

b)  Popis průběhu procesu.  

2. Analýza procesu – dle zadání. Různé typy 

analýz. 

3. Následuje návrh optimalizace procesu. 
 



Ad 1a) Popis  kontextu procesu I. 

Možný postup popisu kontextu procesu: 
a)Jaké cíle sleduje proces? 
b)Jak měřím cíle (tedy jakými ukazateli)? 
c) Jaké jsou parametry procesu (cílové hodnoty)? 

 

13 

13 

činnost činnost činnost činnost Vstupy Výstupy 

ZDROJE 

PRŮBĚH PROCESU 

CÍL PROCESU 
UKAZATEL  

procesu Parametr 



Příklad – cíl, ukazatel a PARAMETR UKAZATELE u procesu 
14 

Parametr ukazatele procesu 
Optimální hodnota = 0% 

 

PROCES 

CÍL 

UKAZATEL 
VÝKONNOSTI 

PROCESU - 
KLÍČOVÝ 

zpracov ání Sm ěrnic e

ministra obrany  pro

roz v oj a činnos t

rez ortu M O

Kv alitní dosahov ání

stanov ený ch c ílů

Procesnto

nes plněný ch c ílů

 
Vzorec pro výpočet 
(Souhrn plánovaných 

cílů, které nebyly 
realizovány/plánované 

cíle) *100 [%] 
 

Procento 



Ad 1a) Popis  kontextu procesu II. 
Možný postup popisu kontextu procesu: 
d) Jaké regulátory řízení mají vliv na proces? 
e) Jaký vstup proces dostane?  
f) Kdo dodá tento vstup (tedy jaký proces předchází, případně od 

jakého externího dodavatele vstup získáme)? 
g) Jaký výstup má proces? 
h) Kdo dostane výstup (tedy kdo je zákazníkem procesu, a který 

proces následuje)? 
i) Je proces podporován informačními technologiemi? 
j) Jsou k dispozici všechny potřebné zdroje? 
k) Jsou definována všechna rozhraní procesu (návaznost na procesy 

ostatní)? 
l) Kdo je zodpovědný za proces (vlastník procesu)? 
m) Kdo proces vykonává? 
n) Kdo proces řídí? 
o) Kdo na procesu spolupracuje (součinnost)? 
p) Jak často se proces opakuje a jak dlouho trvá? Atd. 

 



16 

16 

PROCES:

Poskytová ní
kar iérové ho

vzd ělávávní důstojníků

RMO č. 20 /2007

Zásady tvorby

systematizovaných

míst

Pub -70-0 1-01, Přípra va

přís lušníků AČR

Zákon č. 2 21/19 99, o

vojá cích z povo lání

Zákon č. 1 11/19 98 , o

vysokých školách

Rozkaz ve  věce ch

per sonáln ích

Plá n činn osti a r ozvoje

reo zortu Mo na rok

Pro fil absolventa

důstojnického kurzu

Důstojník zařazený na

služební místo

Zpr acova ný roční plán

rezortu MO

vytvořený učebn í plán

důstojnického kurzu

Poskytnuté

mag isterské vzd ělává ní

databáze  PIS

Evid ence  vojáků  z

povolání

Apl ikace PIS

Pod pora revize  tabule k
počtů sou částí r ezortu

MO

databáze  PIS
Evid ence  vojáků  z

povolání

Rozkaz ve  věce ch

per sonáln ích

Cer tifikát o ukon čení

kur zu

Poskytnuté karié rové

vzd ěláván í důstojníků

Odd ělení řízení obran y

státu (K40 1)

Odd ělení druhů  vojsk

(K4 02)

Sku pina správn í

NK 401

NK 402

Externí le ktor

Uči telé UO

(mimo ÚOTS)

provádí

provádí

provádí

je potřebný pro

je potřebný pro

je potřebný pro

je potřebný pro

je v stupe m pro

je v stupe m pro

je v stupe m pro

pos kytuje vstup pro

pos kytuje vstup pro

pos kytuje vstup pro

je v stupe m pro

má  výstup

vyt váří v ýstup pro

vyt váří v ýstup pro

má  výstup

podporuje

Pro vést kvalitní

příp ravu n a výkon

bud oucí funkce

podporuje

rozhoduje   o

rozhoduje   o

spolupra cuje na

spolupra cuje na

je v stupe m pro



Procesní modelování 

1. Popis procesu: 

a)  Popis kontextu (charakteristik) procesu. 

b)  Popis průběhu procesu.  

2. Analýza procesu – dle zadání. Různé typy analýz. 

3. Následuje návrh optimalizace procesu. 

 



Ab) 1b.1  Popis průběhu procesu - popis  
        posloupnosti událostí a činností 
 

• Častým požadavkem bývá: 

 Popište a čleňte činnosti v procesu podle toho jak proces 
přechází z jednoho útvaru do druhého.  

 Tento požadavek nelze obvykle splnit. Přechody mezi 
útvary mohou být zatíženy historickým nánosem a 
jejich pouhé opsání může snížit smysl dokumentace 
procesu.  

V jednom útvaru se může provádět více relativně 
samostatných činností a naopak.  

 



19 

Ab) 1b.1  Popis průběhu procesu - popis  
        posloupnosti událostí a činností 
Určíme událost/i spouštějící 

popisovaný proces. 

Popis činnosti (funkce), která 
následuje po spouštějící/počáteční 
události. 

 

Popis činností tak jak na časové ose 
následují za sebou až po událost/stav, 
kterou proces končí – koncová událost 
procesu. 

 

Např.: proces zpracování směrnice pro 
plánování (část Modelu eEPC) 

 

Činnosti 

aktu alizování  metodických a
orga nizačních  pokynů  pro

zpra cování Směrnice MO

Vznik la potřeb a zpracovat
směrnici

směrnice pro plánová ní byla

zpra cována



20 

Ab) 1b.1  Popis průběhu procesu – popis posloupnosti 
událostí a činností 

Použití logických operátorů AND – současně 

Pomocí logických operátorů vyjádříme větvení  
v průběhu procesu a/nebo rozhodovací místa. 

 

zpra c. anal. stavu p lnění

pol.-voj. plán . a řídíc ích

doku mumen tů

MO, ČR,NAT O a EU

zpra c. anal. stavu p lnění vo j.

plán . a řídíc ích doku mentů a

úrovně oper . schop no



21 

XOR – jedno nebo 
druhé 

Vy hodnocení

v ý sledků dotazníku.

Selekce shodný ch a

odl išný c h náz orů. 

Zpracov ání, z aslání

a v y hodnocení

druhého a případně

dalšíc dotazník ů

By la dos ažena

náz orov á shoda

ex pertů

Neby la dosaž ena

náz orov á shoda

ex pertů

Názorov á shoda

ex pertů dosaž ena

Prov edení kom pilac e

záv ěrečný ch

odpov ědí a

zpracov án...

Pomocí logických operátorů 
vyjádříme větvení  

v průběhu procesu a/nebo 
rozhodovací místa. 

 

Ab) 1b.1  Popis průběhu procesu – popis posloupnosti 

událostí a činností 

Použití logických operátorů 



Rozdělení procesů na subprocesy 

(podprocesy) 

PROCE S:
Poskytov ání kariérového vzdělávávní důstojníků

SU BPROCES :

Provedení kurzu vy šších
důstojníků

SU BPROCES :

Provedení kurzu generálního
štábu

pře dchází



Ab) 1b.1  Popis průběhu procesu – popis 
posloupnosti událostí a činností 

S
U

B
P

R
O

C
E

S
:

P
ro

v
e
d
e

n
í k

u
rz

u
 g

e
n
e
rá

ln
íh

o
š
tá

b
u

KG Š je zveřejněn
ve Věstníku MO

Příprava KGŠ

Provedení KGŠ

Vy hodnocení K GŠ

KG Š by l proveden



Ad) 1b.2  Detailní popis všech činností 

 Organizační prvek, který činnost vykonává (provádí). Těm činnostem 
kde to bylo logicky a metodicky vhodné, přiřadíme organizační prvky 
nebo funkční místa, které: 

 činnost řídí;  

 na činnosti spolupracují; 

 výsledek činnosti schvalují.  

 Vstupy (vstupní nosiče informací) nezbytné pro provedení činnosti, 
dokumenty, databáze. 

 "Regulátory řízení", kterými se řídí realizace činnosti. 

 Výstupy vytvářené činností, tedy co je konkrétně jejím výsledkem. 

 Doba trvání činnosti. 

 Funkce informačního systému (aplikace) podporující provádění 
činnosti.  

 Atd. 

 



Ad) 1b.2  Detailní popis všech činností 

Příprava KGŠ

Oddělení řízení

obrany  s tátu (K401)

Skupina správ ní

NK 401

provádí

rozhoduje   o

provádí

RM O č. 20/2007

Zás ady  tv orby

sy s tematizov aný ch

mís t

Pub-70-01-01,

Příprav a příslušníků

AČ R

Zák on č.  221/ 1999,  o

v ojácích z pov olání

Rozkaz v e v ěcech

personálních

Plán činnosti a

roz v oje reozor tu Mo

na rok

Profil abs olv enta

důs tojnic kého kurzu

KP SP, P SP
Rozvrh hodin

kurzu

Přehled externích

lektorů

Přehled exkurzí a

jejich finančního
zabezpečení

Příklad popisu 1 
činnosti procesu 



Procesní modelování 

1. Popis procesu: 

a)  Popis kontextu (charakteristik) procesu. 

b)  Popis průběhu procesu.  

2. Analýza procesu – dle zadání. Různé typy analýz. 

3. Následuje návrh optimalizace procesu. 

 



Ad 2) Analýza procesu 

 Analýza z hlediska správnosti nastavení procesu 
U analyzovaného procesu  zjišťujeme,  zda v regulátorech řízení, 

kterými se  řídí realizace procesu: 
 lze jednoznačně identifikovat jednotlivé činnosti, jejich návaznost a 

podmínky, za nichž dochází k větvení procesu; 
  jsou definována pravidla, za nichž může být určitá sekvence 

činností opakována, a kritéria, která musí vytvářený produkt 
splňovat, aby mohl být využit jako vstupní produkt pro navazující 
činnosti; 

U činností analyzovaného procesu zjišťujeme, zda v příslušných 
regulátorech řízení lze jednoznačně identifikovat: 

 provádějící a spolupracující funkční místa a/nebo organizační prvky;  
  řídící a schvalující funkční místa; 
  výstupy - dokumenty, jejich strukturu a obsah (včetně formátů 

formulářů nebo tabulek a pravidel   pro jejich vyplňování); 
  využívané SW aplikace a jejich vazba na výstupy; 
  dobu trvání činnosti a termíny realizace činnosti. 



Ad 2) Analýza procesu 
 Analýza z hlediska věcné a logické správnosti  procesu 

U analyzovaného procesu zjišťujeme, zda existují: 
 činnosti, které nejsou nezbytné pro vytvoření výstupu procesu; 
 zdrojově nebo časově náročné činnosti, které nepřidávají 

konkrétní hodnotu do výsledku procesu (studium podkladů, 
vyjasňování, schvalování, kontrola, přeprava, přeskladňování 
apod.);  

 svým charakterem paralelní činnosti (činnosti je možné provádět 
souběžně, jelikož na sobě nejsou logicky ani věcně závislé), které  
probíhají sekvenčně (činnosti probíhají na časové ose za sebou);  

 duplicitní a víceplicitní činnosti; 
 vazby mezi činnostmi, které způsobují nesouslednost v čase nebo 

z hlediska využívaných výstupů; 
 zpětné smyčky způsobující opakování sekvence činností bez 

podstatného přínosu pro vytváření výstupu procesu; 
 zbytečné časové prodlevy nebo prostorová přerušení; 
 kompetenční problémy při zapojení organizačních prvků a 

pracovníků do realizace činností procesu. 
 



Ad 4) Optimalizace procesu 
V návrhu cílového (optimalizovaného) procesu se na základě analýzou 
zjištěných nedostatků uvádí ZPRAVIDLA následující opatření:  
 odstranění činností nebo subprocesů, které nejsou nezbytné pro 

vytvoření výsledku procesu 
 přeskupení existujících činností nebo subprocesů,  které  probíhají 

sekvenčně,  ale mohly by probíhat paralelně  
 přeskupení činností nebo subprocesů k odstranění nesouslednosti v čase 

nebo z hlediska využívaných výstupů 
 úprava kompetencí vlastníka procesu nebo organizačních prvků nebo 

funkčních míst, kteří jsou do realizace činností procesu zapojeni 
 potřebnost všech stanovených vstupů nebo jsou potřeba jiné vstupy, 

které chybí (včetně změn ve struktuře a obsahu  vstupních nosičů 
informací)  

 úprava nebo zrušení existujících nebo nutnost vydání nových interních 
normativních aktů  

 změna v používaných nebo zavedení nových komunikačních a IS 
 



Procesní cyklus 



ZÁVĚR - čeho dosáhneme? 
Rozhodnutí jsou ovlivňována potřebami procesů a zákazníků. 

Propojení strategických cílů a ukazatelů procesů.  

Pracovníci ví jaké vstupy využívají pro prováděné činnosti a od 
koho je přebírají a jaké výstupy a komu poskytují k realizaci 
navazujících činností. 

Zodpovědnost a tvorba hodnoty pro zákazníka je určovaná 
podle procesů. Přímého  přiřazení časové náročnosti a nákladů 
k činnostem.  

 Jednoznačná a transparentní komunikace v rámci průběhu 
procesu. Informace jsou předmětem společného zájmu a jsou 
běžně sdíleny. 

Pracovníci jsou odměňováni podle jejich přispění k výkonnosti 
procesu a organizace jako celku. 

Výkonnost organizace a procesu je měřitelná až do úrovně 
jednotlivce. 

 



Shrnutí 

Charakteristika procesního řízení 

Vymezení pojmu proces a jeho základní 

charakteristika 

Návaznost procesů 

Rozdílná důležitost procesů. 

Procesní model 

Cíl a přínosy procesního řízení  

Procesní audit – subprocesy 

Procesní cyklus 

 

 



Dotazy? 

doc. Ing. Monika GRASSEOVÁ, Ph.D. 
Univerzita obrany, Fakulta ekonomiky a managementu 

Katedra vojenského managementu a taktiky 
E-mail.: monika.grasseova@unob.cz 


